
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per
l'affidamento di un accordo quadro per l'esecuzione di opere di impermeabilizzazione
da eseguirsi presso le strutture dell'A.R.N.A.S. Garibadi di Catania.
Determinazione a contrarre ex art 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

/ /

II Dirigente Responsabile (reT&ntore Economico Finanziario
( Dott. GNumica Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento
/
\I Dirigente ResponslìbUe del Settore Tecnico

Ing. ^alvatfir^ Vitale

y^K

Seduta del giorno 3 1 GEN 201?

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
delDpttr"

""" Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 3221 del 03.12.13 e
successivo verbale di consegna in data 01.02.14, questa Azienda ha aderito alla convenzione Consip
Spa - ATI Cofely Italia Spa - Manitalidea Spa denominata di "MIES - Multiservizio tecnologico
integrato energia per la sanità".

Preso atto che la c.d. "Componente M" (servizi manutentivi) del servizio in questione prevede, tra
l'altro, il "Servizio C3 - Servizio di minuto mantenimento edile" consistente in "... attività a canone
volte principalmente alla verifica e al monitoraggio delle strutture edili e relativi complementi ...",
e, pertanto, non prevede l'esecuzione dei lavori che si dovessero rendere necessari.

Ravvisata, pertanto, per quanto attiene gli interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria da
eseguirsi sulle componenti edili dei vari presidi di questa Azienda - nella fattispecie sulle opere per
la impermeabilizzazione dei manti di copertura - la necessità di dotarsi, al fine di poter intervenire
con maggiore efficacia senza dovere, di volta in volta, ricorrere a singoli affidamenti, di uno
specifico strumento contrattuale.

Visti gli elaborati di progetto e di partecipazione alla procedura - "Elenco prezzi", "Analisi prezzi"
e "Capitolato speciale - Schema di contratto", nonché "Istanza di partecipazione" e relativo modello
"Allegato 1" - redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

Preso atto che il valore complessivo del contratto, determinato ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n.
50/2016, è stato quantificato come da seguente quadro economico:

Lavori

Imp0rt0ab'a- € 450.000,00
(Categoria: OS8 - Opere di impermeabilizzazione- Classifica: II)

Oneri per la sicurezza € 13.500,00
Importo complessivo dei lavori € 463.500,00

Somme a disposizioni'
Iva sui lavori (22%) € 101.970,00
Conferimento a discarica (Iva al 22% compresa) € 10.000,00
Spese tecniche 9.270,00

Importo complessivo somme a disposizione € 121.240,00

Importo complessivo del progetto € 584.740,00

Richiamati:
1. L'art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a Consip
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di gara.

2. L'art. 9, comma 3, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convcrtito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, per le categorie di beni e
servizi individuate dal decreto di cui sopra, l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture non rilasci il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti
che, in violazione degli adempimenti previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a
Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore.

3. Il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio del 24.12.2015, con il quale sono state
individuate le categorie di beni e servizi per le quale vige, con decorrenza 09.02.2016,
l'obbligo di ricorrere a Consip Spa, ovvero ad altro soggetto aggregatore.



4. L'art. 1, commi da 548 a 552 della L. n. 15 del 20.01.2016 (Legge di stabilità 2016), il quale ha
confermato che gli Enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi,
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, di cui al sopra citato Decreto
del Presidente del Consiglio del Consiglio, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali
di committenza di riferimento, ovvero della Consip Spa.

5. Il Comunicato del Presidente della Autorità nazionale anticorruzione del 10.02.2016, relativo
all'aggiornamento delle modalità operative per l'acquisizione del codice CIG.

6. La L.R. n. 9 del 07.05.2015 (Legge di stabilità regionale) che, con l'art. 55, ha istituito la
"Centrale unica di committenza regionale".

7. La deliberazione n. 58 del 22.07.2015 dell'Autorità nazionale anticorruzione, che,
relativamente all'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del d.l. 66/14, individua, per la
Regione Sicilia, la "Centrale unica di committenza regionale".

8. La Legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, la quale stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria.

9. L'art. 15 comma 13 lett. d) della L. n. 135/2012, il quale stabilisce che:
"Al fine di razionalizzare le risorse in ambito sanitario e di conseguire una riduzione della spesa
per l'acquisto di beni e servizi (...) d) fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, comma
1, lettera a), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convcrtito con modificazioni dalla legge 15
luglio 2011, n. I l i , gli enti del servizio sanitario nazionale, ... , utilizzano, per l'acquisto di
beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a
disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza
regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre
2006, n. 296.
I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa".

10. Il Regolamento tipo approvato dall'Assessorato Regionale della Salute con D.A. n. 1283/2013,
il quale obbliga le Aziende, per affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, ad
approvvigionarsi attraverso il "Mercato elettronico della pubblica amministrazione'" realizzato
dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi di Consip Spa, o mediante utilizzo dei
c.d. "cataloghi elettronici ", se presenti, ovvero attraverso l'invio di una richiesta di offerta
(R.d.O.) rivolta ai fornitori abilitati, e successivo confronto concorrenziale delle offerte
ricevute.

11. L'art. 1 comma 504 della Legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016), il quale prevede che
" ... gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A.
possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione".

12. L'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici venga adottata apposita determinazione a
contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

Preso atto:
- che, dalla consultazione del documento denominato "Aggiornamento Programmazione Missioni

della Centrale Unica di Committenza al 20/10/2016", disponibile sul sito istituzionale della
Centrale di committenza, deriva che non risulta, in atto, previsto l'espletamento di una gara
avente per oggetto il lavoro di cui al presente atto;
che sulla piattaforma ww.acquistinretepa.it è stata recentemente attivata l'iniziativa denominata
"Lavori di manutenzione - Opere Specializzate", la quale prevede la possibilità di affidamento
di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, secondo l'accezione dell'alt. 3 comma 1
- lett. a) e b) del DPR n. 380/2001, fino ad una soglia economica di euro 1.000.000,00;



- che le precitate definizioni degli interventi manutentivi di cui al DPR n. 380/2001, sono
coerenti con la natura degli interventi da porre in essere mediante l'attivazione della citata
iniziativa "Lavori di manutenzione - Opere Specializzate";

- che le caratteristiche del prodotto in questione sono coerenti con i requisiti di interesse di questa
Azienda Ospedaliera.

Visti:
- il documento denominato ''Regole del sistema di e-procurement della Pubblica

Amministrazione" ed in particolare l'art. 33, ai sensi del quale i Soggetti aggiudicatori, nel
rispetto della normativa prevista per l'approvvigionamento di Lavori, Servizi e Forniture,
possono effettuare acquisiti di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- i lD.Lgsn. 50/2016;
- i contenuti del "Manuale d'uso del sistema MEPA", con particolare riferimento alle procedure di

acquisto tramite RDO aggiudicate secondo il prezzo più basso;
il documento denominato "Condizioni generali di contratto relative ali 'esecuzione dei lavori di
manutenzione" a corredo della documentazione relativa all'iniziativa "Lavori di manutenzione
- Opere Specializzate";

- l'art. 36 (Contratti sotto soglia), e. 2, lettera b del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che "per
affidamenti di forniture e servizi di importo pari o superiore a € 40.000 ed inferiore alla soglia
comunitaria, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti";

- la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici".

Richiamati, in particolare, i seguenti punti della Linea Guida ANAC n. 4:
Punto 4.3: "... la procedura si articola in tre fasi:
a) svolgimento di indagini di mercato o consultazione di elenchi per la selezione di operatori
economici da invitare al confronto competitivo;
b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta
dell'affidatario;
e) stipulazione del contratto".

- Punto 4.1.2: "L'indagine di mercato è preordinata a conoscere l'assetto del mercato, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche
disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate,
al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante ...".
Punto 4.1.3: "Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti
dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i
principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici
del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti ...".

Considerato:
che la tipologia di interventi da porre in essere nell'ambito dell'affidamento in questione
(trattasi di manutenzioni ordinarie e straordinarie piuttosto frammentate, spesso in regime di
urgenza, sulle componenti edili sopra richiamate), necessita di uno strumento contrattuale, tra
quelli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016, che consenta la semplificazione e standardizzazione dei
relativi affidamenti, in uno al conseguimento di economie di scala, ad una maggiore trasparenza
delle procedure di affidamento e al risparmio nelle spese di gestione delle procedure medesime
- quest'ultimo assicurato anche dal ricorso a procedure esperite sulla piattaforma M.E.P.A. - e
che, pertanto, risulta condivisibile la proposta di procedere all'affidamento di un "accordo



quadro" utilizzando una procedura negoziata in e-procurement, sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it;

- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dei lavori in oggetto dovrà, in ogni caso,
essere improntato al rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica come da
previsione dell'alt 4 del D. Lgs. n. 50/2016;
che, al fine di ottemperare alle previsioni della norma e della Linea Guida ANAC n. 4, sia
possibile ed opportuno, per quanto attiene la selezione degli Operatori Economici da invitare
alla procedura, individuare tutti gli Operatori Economici abilitati per il bando in questione, con
"sede legale", ovvero con "area di affari", in Sicilia e che si trovino nello stato "Imprese con
autocertificazione attive".

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:
- ricorrere ad un acquisto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul

portale www.acquistinretepa.it, attraverso la procedura della richiesta d'offerta (R.d.O.) da
aggiudicare in favore del Soggetto che offrirà il prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D. Lgs
n. 50/2016;
procedere, per quanto attiene la selezione degli Operatori Economici da invitare alla procedura,
ad individuare tutti gli Operatori Economici abilitati per il bando in questione, con "sede
legale", ovvero con "area di affari", in Sicilia e che si trovino nello stato "Imprese con
autocertificazione attive";
approvare la documentazione necessaria all'avvio della procedura di gara, RDO n. 1396715;
nominare:
Responsabile unico del procedimento (ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016) e Direttore dei lavori il
Dirigente Ingegnere Valentina Russo,
prendere atto che per la richiesta del CIG si riscontra la seguente fattispecie: "Lavori oppure
beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM24 dicembre 2015";

Dato atto che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà assicurata
da fondi del bilancio aziendale, da imputare, a seconda delle fattispecie, sui conti 20002000040 e
01002000200 di ciascun bilancio di competenza.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1) PRENDERE ATTO degli elaborati denominati "Elenco prezzi", "Analisi prezzi", "Capitolato
speciale - Schema di contratto" e "Istanza di partecipazione" e "Allegato 1", redatti dal Settore
Tecnico, ad integrazione della documentazione dell'iniziativa "Lavori di manutenzione - Opere
Specializzate " (OS8-II) presente sulla piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione
di CONSIP Spa.

2) PRENDERE ATTO, per quanto attiene la selezione degli Operatori Economici da invitare alla
procedura, che sono stati individuati tutti gli Operatori Economici abilitati per il bando in
questione, con "sede legale", ovvero con "area di affari", in Sicilia e che si trovino nello stato
"Imprese con autocertificazione attive".



3) AUTORIZZARE l'esperimento di apposita gara con procedura in e-procurement, mediante
RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento di un
"accordo quadro per l'esecuzione di opere di impermeabilizzazione da eseguirsi presso le
strutture dell'A.R.N.A.S. Garibadi di Catania".

4) DARE ATTO che le condizioni che regolano l'esecuzione delle prestazioni sono contenute
negli Allegati denominati "Capitolato Speciale" e "Condizioni generali di contratto relative
all'esecuzione dei lavori di manutenzione", quest'ultimo allegato al citato Bando avente ad
oggetto "Lavori di manutenzione - Opere Specializzate" pubblicato sulla piattaforma del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).

5) DARE ATTO che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà
assicurata da fondi del bilancio aziendale, da imputare, a secondo della fattispecie, sui conti
20002000040 e 01002000200 dei bilanci 2017 (40% dell'importo) e 2018 (60% dell'importo).

6) DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico - n.q. di "punto ordinate"
per la piattaforma www.acquistinrete.pa - di curare la definizione del procedimento.

7) INDIVIDUARE, ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016:
Responsabile unico del procedimento e Direttore dei lavori, il dirigente ingegnere Valentina
Russo.

8) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi
brevi all'espletamento della procedura di selezione ed al conseguente avvio del contratto, stante
la necessità di assicurare la manutenzione straordinaria per l'ARNAS Garibaldi di Catania.

Allegati:
1. Elenco prezzi - Analisi prezzi - Capitolato speciale - schema di contratto

Istanza di partecipazione - Allegato 1.

.ci Settore Tecnico

IL DIRETTORE AMMI
( Dott. Giovanni

USTRATIVO
mino )

IL DIR
( Dott. Gi

IL DIRETTORE SANITARIO

GENERALE
o Santonocito )

II Segretario

Sig. Salvatore L



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ali
e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata ali
- ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93

n. 3 0/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione

Catania

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il

Notificata al Collegio Sindacale il

'Albo dell'Azienda il giorno

L'addetto alla pubblicazione

'Albo della Azienda dal al
, così come sostituito dall'art.53 L.R.

Il Direttore Amministrativo

Prot. n

Prot. n

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI

AZIENDA GSPEDALiERA DI RILIEVO
NAZIONALE E 01 ALTA SPECIALIZZAZIONE

Settore Tecnico

Prot. n. 11 Allegati n. Catania
Ns. rif.

Spett.le Operatore Economico

Oggetto. Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per
l'affidamento di un accordo quadro per l'esecuzione di opere di
impermeabilizzazione da eseguirsi presso le strutture dell'A.R.N.A.S. Garibadi di
Catania.
RDO n. - CIG

In esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale n. del . .2017, è indetta
procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, e. 2, lettera "a" del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare
mediante "richiesta di offerta" (RDO) pubblicata sulla piattaforma www.acqustinrete.pa - Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento dell'appalto dei lavori di cui
all'oggetto.
Per quanto sopra, codesto Operatore Economico è invitato a presentare offerta con le modalità e alle
condizioni di seguito specificate e, comunque, con riferimento ai documenti, disponibili sulla
piattaforma e denominati "Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione",
"Manuale d'uso del sistema MEPA", "Condizioni generali di contratto relative all'esecuzione dei
lavori di manutenzione" a corredo della documentazione relativa all'iniziativa "Lavori di
manutenzione - Opere Specializzate".
Si intendono, con l'avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità,
le indicazioni e le prescrizioni previste dalla presente lettera di invito ed alla ulteriore
documentazione disponibile sul portale MEPA.
Resta inteso che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione
Appaltante può procedere all'esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo
svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.

1. Stazione Appaltante
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi"
Piazza Santa Maria del Gesù, 5-95126 Catania.
P. Iva 04721270876.
Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Valentina Russo
Telefono: + 390957594302/4432 Fax: + 390957594600
PEO: va.russo@ao-garibaldi.ct.it
PEC: settore.tecnico@pec.ao-garibaldi.ct.it

2. Oggetto dell'appalto

1 -9
Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 0957594666 Fax 095 7594600
Email: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



AZIENDA OSPEDALIEflA DI RILIEVO
NAZIONALE E 01 ALTA SPECIALIZZAZIONE

Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

Catania

Accordo quadro per l'esecuzione di opere di impermeabilizzazione da eseguirsi presso le strutture
dell'A.R.N.A.S. Garibadi di Catania.
Si chiarisce che la tipologia di interventi da porre in essere nell'ambito dell'affidamento in
questione consiste in interventi di manutenzioni ordinarie e straordinarie piuttosto frammentate,
spesso in regime di urgenza, sulle componenti edili sopra richiamate.

3. Importo dell'appalto
€ 463.500,00 (Iva esclusa), di cui:

€ 450.000,00 importo dei lavori a base d'asta
€ 13.500,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Classificazione dei lavori:
Lavorazione

Categoria e classifica

OS8 - Opere di impermeabilizzazione

TmjJi^L

Qualificazione

obbligatoria

Si

Importo

€463.500,00

%

100

Indicazioni speciali ai fini della gara

Prevalente o scorporabile

Prevalente

Subappaltabile

< 30%

Si richiama la Deliberazione AVCP (oggi ANAC) n. 95 Adunanza del 26 ottobre 2011.

È ammesso il subappalto, secondo le disposizioni dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016.
Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del medesimo articolo 105, la prestazione contrattuale può
essere subappaltata entro il limite del 30% dell'importo contrattuale complessivo.

Pagamenti - L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto ogni qualvolta - per ciascun contratto
attuativo - il suo credito al netto del ribasso offerto e delle ritenute di legge raggiunga l'importo di €
50.000,00 (cinquantamila 700).

Modalità di pagamento - A misura, ai sensi dell'art. 43 e. 7 del DPR n. 207/2010, previa verifica e
misurazione delle quantità effettivamente eseguite dei gruppi di categorie omogenee.

4. Durata dell'appalto o termine di esecuzione
La durata dell'accordo quadro è fissata in quattro anni (art. 54, e. 1 del Codice), ovvero fino
all'esaurimento dell'importo netto dell'accordo.
Ciascun "contratto attuativo" stabilirà, per ciascuna fattispecie, le lavorazioni, gli importi e la
durata.

5. Finanziamento
L'appalto è finanziato con mezzi propri dell'Amministrazione.

6. Criterio di aggiudicazione
Minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.

2 - 9

Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876
Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 0957594666 Fax 0957594600

E mali: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

AZIENDA OSPEDALIERA D! RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Si procederà, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, all'esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia
dell'anomalia individuata ai sensi del comma 2 stesso articolo. L'esclusione automatica non sarà
operata qualora il numero delle offerte ammesse fosse inferiore a dieci. In tal caso si procederà
secondo quanto disposto dagli artt. 97 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché sia ritenuta
congrua e conveniente.
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.

7. Documentazione
La documentazione disponibile è pubblicata sul portale MEPA:
1. Elenco prezzi unitari 3. Capitolato speciale
2. Analisi prezzi 4. Lettera di invito e relativo Allegato 1

8. Soggetti ammessi alla procedura e requisiti di ammissione
Possono presentare istanza tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei
necessari requisiti generali e di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa
previsti dalla legislazione vigente di seguito indicati:
a) requisiti di carattere generale art. 80 D.Lgs. 50/2016: non si trovino nelle condizioni di

esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto di cui all'art. 80 del Codice;
b) iscrizione alla camera di Commercio per settore di attività adeguato all'appalto;
e) attestazione, di cui all'art 84 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in corso di validità al momento della

richiesta di invito rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata per
categoria classifica corrispondente ai lavori previsti nell'appalto, ovvero requisiti di cui all'art.
90 del DPR 207/2010.
L'Operatore Economico non in possesso della attestazione di cui sopra (OS8 - II) non sarà
ammesso alla procedura.

9. Modalità e termini di presentazione dell'offerta
Le ditte interessate possono presentare istanza secondo i termini (entro le ore 13.00 del 12.12.2017)
e le modalità stabilite con la RdO.
È esclusa qualsiasi altra modalità di recapito (eventuali istanze non saranno prese in
considerazione).
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti, secondo le modalità previste dal sistema e-
procurement, entro le ore 13.00 del 12.12.2016.

10. Soccorso istruttorio (art. 83 D.Lgs. 50/2016)
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la
procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016.
La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di "
gara, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il Concorrente che

3 - 9
Sede Lega/e Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 095 7594666 Fax 095 7594600
Email: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

vi ha dato causa al pagamento, in favore di questa Amministrazione, della sanzione pecuniaria di €
2.000,00 (duemila/00), con le seguenti modalità:
Bonifico bancario effettuato a favore di Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione "Garibaldi" - Piazza Santa Maria del Gesù, 5-95126 Catania.
IBAN: IT60C0100516900000000218900
Causale: Versamento sanzione ex art. 83 D.Lgs. 50/2016 - CIG

In tal caso, l'Amministrazione assegna al Concorrente un termine, non superiore a dieci giorni,
perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i
soggetti che le devono rendere, da presentare contestualmente al documento comprovante
l'avvenuto pagamento della sanzione, a pena di esclusione.
La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione.
Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali,
rAmministrazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione con la procedura di cui al
periodo precedente, ma non applica alcuna sanzione.
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il Concorrente è escluso dalla gara.
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non
consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.

11. Procedura di gara
L'appalto sarà aggiudicato con procedura negoziata secondo il criterio del prezzo più basso rispetto
alla base d'asta sopra indicata.
Gli Operatori Economici invitati interessati a partecipare alla gara devono presentare, avvalendosi
esclusivamente del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione e con le relative
modalità intrinseche alla procedura telematica adottata da Consip Spa, la documentazione, firmata
digitalmente, di seguito così riassunta:

a. Istanza di ammissione e contestuale dichiarazione sostitutiva, firmata digitalmente dal legale
rappresentante, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale:

si chiede l'ammissione alla procedura di gara,
- si attesta il permanere, alla data di presentazione dell'istanza, dei requisiti di ammissione

alla gara,
- si dichiara l'acccttazione di tutte le clausole contrattuali,

si dichiara la remuneratività dell'offerta presentata.

b. Garanzia provvisoria, ai sensi dell'art 93 del D.Lgs. 50/2016, costituita a garanzia della stipula
dei contratti, per un importo pari al 2% dell'importo posto a base di gara e quindi per €
2.969,22 (duemila novecentosessantanove /22).
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario, ed è
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo.

4 - 9

Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876
Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 095 7594666 Fax 095 7594600

E mali: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

La garanzia deve essere costituita alternativamente:
- Mediante cauzione in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una

sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore
della stazione appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito.
L'esistenza di tali titoli deve essere comprovata mediante l'inserimento nella busta virtuale
"documentazione amministrativa" di loro apposita scansione in formato pdf.

- In contanti, con versamento presso
Banca Nazionale del Lavoro, IBAN: IT60CO100516900000000218900
II versamento in Tesoreria deve essere comprovato mediante l'inserimento nella busta
virtuale "documentazione amministrativa" della scansione in formato pdf dell'attestazione
di avvenuto versamento.
Nel caso di versamento sul c/c intestato all'Azienda, per facilitare lo svincolo della cauzione
provvisoria prestata, si richiede di indicare il numero di conto corrente e gli estremi della
banca presso cui l'Azienda dovrà appoggiare il mandato di pagamento.
Mediante fideiussione rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata
dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'art. 106 del d.lgs. 1 settembre 1993,
n. 385 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono
sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto
dall'art. 161 del d.lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità
richiesti dalla vigente normativa bancaria o assicurativa.
L'esistenza di tale fideiussione deve essere comprovata mediante l'inserimento nella busta
virtuale "documentazione amministrativa" di sua apposita scansione in formato pdf.

La garanzia deve avere efficacia per centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta e
deve essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia, nel caso in cui al
momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione e su richiesta della
stazione appaltante nel corso della procedura, per ulteriori centottanta giorni.

La fideiussione dovrà prevedere espressamente quanto segue:
- l'espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale,
- la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957 comma 2° del codice civile,
- la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta dell'Amministrazione,
- la validità per almeno 180 giorni dalla data di scadenza di presentazione dell'offerta.

L'importo della garanzia, come sopra indicato, potrà essere ridotto secondo le modalità di cui
all'art. 93, e. 7 del D.Lgs. 50/2016. f

e. L'offerta deve essere, altresì, corredata dall'impegno di un fidejussore, anche diverso da ^—*-=
quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia definitiva

5 - 9

Sede Lega/e Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876
Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 095 7594666 Fax 095 7594600

Email: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

AZIENDA OSPEDALIERA 01 RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

l'esecuzione del contratto, di cui ali' articolo 103 del decreto legislativo n. 50/2016, qualora
l'offerente risultasse aggiudicatario.

Si chiarisce:
1. Che - qualora l'impegno di cui al punto "e" sia già stato formulato in uno alla "garanzia"

di cui al punto "b" - non occorre che sia ulteriormente formulato anche l'impegno di che
trattasi.

2. Che la firma dei documenti di cui ai punti "b" e "e" - la cui trasmissione è richiesta con
modalità "telematica" - potrà avvenire:

con firma digitale del sottoscrittore del documento (il fideiussore),
ovvero con firma di pugno del sottoscrittore del documento (il fideiussore) e, quindi,
trasmissione della scansione del documento.

d. In caso di awalimento, deve essere resa, firmata digitalmente, la documentazione prevista
dall'art. 89 del D. Lgs 50/2016, così come generata automaticamente dal sistema.

e. Contributo ANAC di Partecipazione alla Gara
Gli Operatori Economici che intendono partecipare alla presente procedura di gara dovranno, pena
l'esclusione dalla gara procedere al pagamento del contributo di partecipazione a favore dell'Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture ora Autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi dell'ari. 1 comma 67 della L. 266 del 23/12/2005, per l'importo di seguito indicato:
Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per l'affidamento del "servizio
biennale di manutenzione degli impianti elevatori in uso presso l'Azienda ospedaliera Garibaldi di
Catania" - CIG 6940157EB8 - Contributo dovuto: € 20,00.

Il pagamento della contribuzione dovrà avvenire con le seguenti modalità:
•S online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. Per

eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al "Servizio riscossione", raggiungibile dalla
Homepage del sito web dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (www.avcp.it), e procedere
seguendo le istruzioni;

S in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal "Servizio riscossione", (raggiungibile
dalla Homepage del sito web dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici www.avcp.it) attraverso i
punti vendita Lottomatica Servizi abilitati a ricevere il pagamento del Contributo AVCP.

L'avvenuto pagamento del contributo dovrà essere comprovato attraverso l'inserimento della stampa
della ricevuta di pagamento trasmessa via mail dal Sistema di riscossione in caso di versamento on line,
ovvero dello scontrino rilasciato dal punto vendita in caso di pagamento in contanti presso i punti vendita
Lottomatica Servizi, nell'apposita chiamata del sistema.

f. L'Offerta economica, generata automaticamente dal sistema, firmata digitalmente dal
Legale Rappresentante del Concorrente, consistente nell'indicazione del prezzo totale offerto.

6 - 9
Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 0957594666 Fax 0957594600
E mail: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

AZIENDA OSPEOALIERA DI RIL IEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Nella formulazione dell'offerta economica, il Soggetto Concorrente dovrà tener conto di tutte le
condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri e obblighi previsti
dalla vigente legislazione che possano influire sulle forniture e prestazioni oggetto dell'appalto
e, quindi, sulla determinazione del prezzo offerto, considerato dallo stesso soggetto
remunerativo.
Analogamente, dovrà dichiarare, secondo le modalità previste dal sistema, gli "Costi della
sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa offerente, compresi
nell'offerta".
Non sono ammesse offerte condizionate, anche indirettamente, o con riserva e quelle espresse in
modo indeterminato o pari o in aumento rispetto alla base d'asta.
Non è, altresì, consentita la presentazione di offerte aggiuntive o sostitutive di altre offerte già
presentate.

12. Dettaglio procedura di gara
L'apertura della gara telematica avrà luogo in seduta pubblica il giorno 20.12.2016, alle ore 10.00,
presso gli uffici del Settore Tecnico dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, in Catania piazza Santa
Maria di Gesù 5, secondo le modalità stabilite dal sistema di e-procurement utilizzato.
La presente vale quale comunicazione della data di avvio della seduta pubblica.

La procedura di gara si svolgerà poi secondo quanto previsto dal sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione e con le relative modalità intrinseche alla procedura telematica adottata
da Consip Spa.

L'Amministrazione aggiudicataria, in relazione ad entrambi i lotti, si riserva la facoltà di:
Valutare la congruità delle offerte applicando relativamente alla procedura, per quanto
compatibile, la disciplina di cui all'articolo 97 del decreto legislativo n. 50/2016, con l'espressa
riduzione del termine per l'eventuale presentazione delle spiegazioni a giorni cinque.

- Non procedere all'aggiudicazione definitiva nel caso in cui nessuna offerta sia ritenuta
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

- Procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché non anomala ai
sensi di legge.
Non procedere all'aggiudicazione definitiva per motivi di interesse pubblico.

Nessun rimborso o compenso spetterà ai concorrenti per eventuali spese sostenute in dipendenza
della presente gara.
L'offerta è immediatamente vincolante per i partecipanti.
Il Soggetto Aggiudicatario dovrà presentare, prima della stipula del contratto a cura del Punto
Ordinante, nel termine comunicato dall'Ufficio competente, a pena di decadenza
dall'aggiudicazione, ogni documentazione che l'ufficio stesso provvedere a richiedere ai fini della
stipula del contratto.

7 - 9
Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 0957594666 Fax 0957594600
E mai/: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI "

AZIENDA ÒSPEDAUERA DI RILIEVO
NAZIONALE E Dt ALTA SPECIALIZZAZIONE

Nel caso in cui il Soggetto Aggiudicatario, a seguito di verifiche, risultasse sprovvisto dei requisiti
previsti dalla documentazione di gara e/o non in regola con le norme che disciplinano sia il settore
specifico sia la procedura di gara, l'affidamento verrà annullato immediatamente, senza che il
soggetto abbia nulla a che pretendere dall'Amministrazione Appaltante.

13. Verifica successiva all'aggiudicazione
Successivamente la Stazione Appaltante provvedere a verificare nei confronti del Concorrente
dichiarato provvisoriamente aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di ammissione e
l'insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016.
Le suddette verifiche potranno essere estese anche ad ulteriori concorrenti individuati a campione
mediante apposito sorteggio ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. (comprova della veridicità
delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali effettuate in sede di gara).

Nel caso in cui a seguito dei controlli svolti dall'Amministrazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000)
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, risultasse la falsità di quanto dichiarato (in tale
fattispecie rientra anche la mancata dichiarazione di tutte le eventuali sentenze di condanna, di
applicazione della pena su richiesta ex 444 C.PP o decreti penali di condanna passati in giudicato)
saranno applicate le seguenti sanzioni:

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
- denuncia dell'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l'applicazione delle

misure sanzionatone di legge;
- escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell'offerta.

14. Aggiudicazione e stipula del contratto
In esito alle verifiche sopraccitate si procederà all'aggiudicazione e alla dichiarazione di efficacia
come previsto dall'alt. 32 del D.lgs. 50/2016.
L'avvenuta aggiudicazione non vincolerà la stazione appaltante se non dopo la stipulazione del
contratto che avverrà con le modalità previste dal sistema di e-procurement.
Non trova applicazione la c.d. clausola di "stand-stili" ai sensi del comma 10 del citato articolo 32
D.lgs. 50/2016.

15. Trattamento dati personali
Ai sensi dell'articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003, in relazione ai dati personali il cui
conferimento è richiesto ai fini della gara, si informa che:

il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento della alla gara e per i procedimenti
amministrativi e giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto aziendale e industriale;

- il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui
all'articolo 4, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 196 de 2003, con o senza l'ausilio di
strumenti elettronici o comunque automatizzati, mediante procedure idonee a garantirne la

8 - 9
Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 095 7594666 Fax 095 7594600
E ma//: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "GARIBALDI

Catania

riservatezza, e sono effettuate dagli incaricati al trattamento di dati personali a ciò autorizzati
dal titolare del trattamento;
i dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai sensi del
provvedimento del garante n. 7/2004, sono trattati in misura non eccedente e pertinente ai soli
fini dell'attività sopra indicata e l'eventuale rifiuto da parte dell'interessato di conferirli
comporta l'impossibilità di partecipazione alla gara stessa;

- i dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare e dei componenti del
seggio di gara, possono essere comunicati ai soggetti cui la comunicazione sia obbligatoria per
legge o regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso;

- i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per legge;
l'interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all'articolo 13 del
predetto decreto legislativo n. 196 del 2003;

- con la partecipazione l'interessato consente espressamente, senza necessità di ulteriore
adempimento, al trattamento dei dati personali nei limiti e alle condizioni di cui alla presente
lettera d).

Titolare del trattamento dei dati è l'Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale ed Alta
Specializzazione "Garibaldi" di Catania, nella persona del Legale Rappresentante.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ine. Salv#toi|e'Vffale>

c7-~--"' 1

II Direttore Generale
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

9 - 9
Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876

Settore Tecnico - Piazza S.M. del Gesù - Catania Tei. 0957594666 Fax 095 7594600
E mali: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it - www.ao-garibaldi.ct.it



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per l'affidamento di un
accordo quadro per l'esecuzione di opere di impermeabilizzazione da eseguirsi presso le
strutture dell'A.RN.A.S. Garibadi di Catania.

RDO n. - CIG

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
(Redatta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Modello istanza di partecipazione
per Impresa Singola, per Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti, Consorzio o G.E.I.E. (già costituiti

o ancora da costituire), Consorziata per la quale il Consorzio concorre.

Il Sottoscritto

Spett.le
Azienda Ospedaliera Garibaldi
Piazza Santa Maria di Gesù 5
95131 - Catania

(Indicare nome e cognome)

nato a
(Indicare località/comune/provincia/data)

residente a
(Indicare località/comune/provincia/indirizzo)

Codice Fiscale

Nella sua qualità di:

Del Concorrente:

D - Titolare o Legale rappresentante
D - Institore
D - Procuratore speciale / generale

giusta procura D generale / D speciale
repertorio n. del
(allegare copia conforme ali 'originale dell 'atto)

(indicare la Ragione Sociale del Concorrente)

con sede legale in
via n.

(Indicare località/comune/provincia/indirizzo)

Cod. Fiscale - P. Iva
Iscrizione al Registro delle Imprese

1/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

n. di

Telefono: - Fax:
E mail:
PEC:

in quanto persona abilitata ad impegnare legalmente il Concorrente ed avendo gli idonei poteri in ordine
alla sottoscrizione degli atti di gara

CHIEDE

di partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto, come:

(in caso di concorrente singolo)
D - imprenditore individuale, anche artigiano / società commerciale / società cooperativa
D - consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro / consorzio tra imprese artigiane
D - consorzio stabile

(in caso di consorzio di cui all'art. 45, comma 2, lettera b) e e) del D.Lgs. n. 50/2016)
D - consorziata di un consorzio, per la quale il consorzio concorre;

(in caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti o GEIE)
D - mandataria di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio ordinario di concorrenti o
GEIE di cui all'art. 45, comma 2, lettere f), e g), del D. Lgs. n. 163/2006 già costituito e indicando quale/i
mandante/i la/e seguente/i impresa/e:
Mandante 1 :
Mandante 2 :

... compilare un ulteriore formai per ciascuno dei titolari/legali rappresentanti/institori/procuratori di ciascun soggetto che
costituirà il raggruppamento

(in caso di operatori economici stabiliti in altri Stati membri)
D - Operatore Economico stabilito in altro Stato membro

a corredo della domanda di partecipazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445,
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di

falsità in atti e dichiarazioni mendaci
DICHIARA

JL Che i Soggetti in carica sono i seguenti:
1.
2.

Indicare:

il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;

tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo;

tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice;

2/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, tutti i membri di
direzione o di vigilanza, tutti i soggetti muniti dì poter i di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore
tecnico, il socio unico persona fìsica, ovvero il socio dì maggioranza in caso di società con meno di quattro soci,
se si tratta di altro tipo di società o consorzio;
(solo nel caso di acquisto di azienda e/o di ramo di azienda e/o incorporazione e/o fusione societaria nell'anno
antecedente la pubblicazione del bando di gara) amministratori e dei direttori tecnici che hanno operato presso la
società cedente, incorporata o le società fusesi;
soggetti cessati dalla carica nell 'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.

Per ciascun Soggetto indicare; nome e cognome, luogo e data di nascita, cod. fiscale, residenza, carica sociale.

2. Che i Soggetti cessati dalla carica sono i seguenti:

D - che non ci sono soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando
di gara;
(oppure)
O - che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di
pubblicazione del bando sono i seguenti:
1.

2.
... compilare un formai per ciascun soggetto cessato dalla carica, di cui alla superiore nota.
Per ciascun soggetto indicare:
nome e cognome, luogo e data di nascita, cod. fiscale, residenza, carica sociale

3. Che all'atto di presentazione della presente istanza permangono le condizioni di legge per la
partecipazione ad una procedura d'appalto o concessione (ari 80 del D.Lgs. n. 50/2016), già dichiarate in
sede di abilitazione al bando MEPA relativo alla presente procedura.
(oppure)
D - Dichiara di aver subito le seguenti condanne:

... compilare un formai per ciascuna condanna.

Indicare:
Estremi del provvedimento giudiziale (indicare data, estremi, organo giudicante relativamente alle
condanne penali riportate, con evidenziazione delle specifiche fattispecie di reato commesse, compresa
l'indicazione di eventuali recidive e/o aggravanti e degli articoli del codice penale e/o delle altre norme
relative ai reati commessi)

4. Di essere consapevole che, qualora aggiudicatario della procedura, verranno attuati le verifiche della
veridicità di tutte le dichiarazioni, comunque, previste in ragione dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

5. Che ai fini della verifica di cui all'art. 80, e. 4 del D.Lgs. 50/2016, la competente Agenzia delle Entrate ha
sede in: i
Sede :
località/comune/provincia:
indirizzo completo: ..

6. Che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell'articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile.

3/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

7. Che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio
precedente coinvolgimento nella prepara/ione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n.
50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intnisive.

8. (Barrare la casella di interesse)
D - Che l'operatore economico non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del
codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato
autonomamente l'offerta
(ovvero)
D - Che l'operatore economico non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di
soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice
civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato
autonomamente l'offerta
(ovvero)
D - Che l'operatore economico è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di
soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una
qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver formulato
autonomamente l'offerta

9. Di essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di: (località),
attività .
numero di iscrizione
data di iscrizione
durata
forma giuridica - codice attività _
volume d'affari - capitale sociale

10. Di essere in possesso dell'attestazione di qualificazione in corso di validità, rilasciata da Società di
Organismo di Attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, per categoria e classifica adeguata ai lavori da
assumere - requisito di partecipazione OS 8 - classifica JID?- : J^jL

(indicare categoria e classificcTpoéseduti)

NB - L'Operatore Economico non in possesso della attestazione di cui sopra non sarà ammesso alla
procedura.

D - si allega originale o in fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante e accompagnata da copia del
documento d'identità dello stesso
oppure

D - (eventuale ove non venga prodotta, in originale o in copia corredata da dichiarazione di autenticità con

allegata copia di documento di identità in corso di validità)

detta attestazione è stata rilasciata da:
SOA (indicare denominazione e recapito completo) :

4/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

D - (eventuale qualora il possesso della certificazione non venga comprovato mediante allegazione di
attestazione SOA recante in calce il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee
della serie UNI EN ISO 9001:2008)
l'impresa è in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee UNI
EN ISO 9001:2008 rilasciata per le attività oggetto della presente gara.
(indicare Organismo che ha rilasciato la certificazione, recapito completo dell'organismo, data dì emissione e data di
validità del certificato)
(allegare, comunque, in copia autentica/conforme ai fini della riduzione del 50% dell'importo della cauzione
provvisoria) :

10. Che le proprie posizioni INPS, INAIL e, se ricorre il caso, CASSA EDILE, sono le seguenti:

Inps
Matricola azienda,
o posizione
contributiva

1.
2.
3.
4.

Sede
competente

1.
2.
3.
4.

Inaii
Codice ditta 1.

2.
3.
4.

Posizione
assicurativa
territoriale

1.
2.
3.
4.

Cassa edile
Codice impresa 1.

2.
3.
4.

Codice Cassa 1.
2.
3.
4.

11. Di eleggere il seguente domicilio presso al quale intende ricevere dalla Stazione Appaltante le
comunicazioni di cui all'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, nonché ogni ulteriore comunicazione inerente la
presente procedura, ivi compresa la eventuale richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione:

Indirizzo (via e numero civico) :

Località (comune, provincia, CAP) :

PEC
FAX

Dichiara inoltre:
di autorizzare espressamente l'utilizzo di qualsiasi dei suddetti recapiti;
di essere a conoscenza che il domicilio deve essere unico sia nel caso di Concorrente singolo, sia nel
caso di Concorrenti costituiti da imprese riunite temporaneamente o consorziate occasionalmente o da
riunirsi o consorziarsi o GEIE;
che l'indirizzo di posta elettronica certificata e il numero di fax devono essere unici sia nel caso di
concorrente singolo, sia nel caso di concorrenti costituiti da imprese riunite temporaneamente o
consorziate occasionalmente o da riunirsi o consorziarsi o GEIE.

5/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

12. D - Che non intende avvalersi dell'istituto del subappalto.
ovvero

D - Che intende avvalersi, con le modalità ed i limiti fìssati dalla vigente normativa al riguardo,
dell'istituto del subappalto per le seguenti opere :

In tale ipotesi, indica la seguente terna di nominativi di subappaltatori:
1.
2.
3.
(indicare: ragione sociale, sede sociale e partita iva)

D - Dichiara di essere consapevole che non potrà subappaltare lavori se non quelli dichiarati al
precedente punto e che richieste di subappalto diverse ed ulteriori non saranno autorizzate dalla
Stazione Appaltante.

13. Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le seguenti clausole contenute nel protocollo di
legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 12.07.2005 fra la Regione Siciliana, il
Ministero dell' Interno, le Prefetture dell'Isola, Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, l'INPS e l'INAIL
(Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006):

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione:
a) A comunicare, tramite il RUP, alla Stazione Appaltante e all'Osservatorio Regionale Lavori Pubblici lo

stato di avanzamento dei lavori, l'oggetto, l'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati,
quali il nolo e le forniture, nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei
lavoratori da occupare.

b) A segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi
di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o
di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto.

e) A collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o
condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di
personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o
in cantiere, ecc.).

d) A inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo, ecc. ed è consapevole che, in caso
contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.
Dichiara espressamente ed in modo solenne:

e) Di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti
e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara.

f) Che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo, ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma singola
od associata - ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati.

g) Che l'offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si impegna a conformare il
proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si è accordata e non si
accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza.

h) Che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi
tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante
l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le
decisioni relative alla gara in oggetto.

6/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

i) Di obbligarsi a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione,
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare
l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di
beni personali o in cantiere, ecc.).

j) Di obbligarsi ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo,
cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.

k) Dichiara altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono
condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel
corso del procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi,
precisi e concordanti, l'impresa verrà esclusa.

14. Di impegnarsi ad aderire al "Patto di integrità" di cui alla Deliberazione n. 848 del 16.11.16 del Direttore
Generale di questa Stazione Appaltante, disponibile sul sito istituzionale della stessa, alla voce
"Anticorruzione ".

15. Di impegnarsi, qualora aggiudicatario del presente appalto, affinchè il proprio personale si attenga al
"Codice di Comportamento dei dipendenti delle P.A." di cui al D.P.C.M. della funzione Pubblica del
28/11/2000 (GU n. 84 del 10/04/2001).

16. Di avere:
esaminato tutti gli elaborati allegati alla presente procedura,
preso conoscenza della natura dell'appalto, delle condizioni locali,
verificato tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei
prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione del contratto e dei lavori,
giudicato le prestazioni in appalto realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro
complesso remunerativi e tali da consentire, per i lavori, il ribasso offerto,
effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione delle
prestazioni nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità ed alla tipologia e categoria
delle prestazioni in appalto,
preso conoscenza degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di
condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore.

17. Che la partecipazione alla presente procedura implica:

La perfetta conoscenza delle norme generali e particolari che regolano la presente procedura di gara
oltre che di tutti gli obblighi derivanti dalle prescrizioni degli atti di gara, di tutte le condizioni locali
nonché delle circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determinazione dei
prezzi e sulla quantificazione dell'offerta presentata;
L'aver tenuto conto, nel predisporre l'offerta, degli obblighi relativi alle norme in materia di
sicurezza sul lavoro, e la valutazione dei costi dei rischi specifici della propria attività.
L'accettazione, senza condizione o riserva alcuna, di tutte le norme e disposizioni contenute nel
Bando di gara, nel presente Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d'Appalto e nella
documentazione di gara tutta nonché nelle risposte alle eventuali richieste di chiarimento, ivi
comprese le clausole pattizie del Protocollo di Legalità "Dalla Chiesa". :

A
18. Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art 13 del d. Igs 196/2003, che i dati personali ^ |

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

ALLEGA
7/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

a) Documento attestante il versamento in contanti o in titoli della cauzione provvisoria o originale della
fìdejussione bancaria oppure della polizza fideiussoria assicurativa relativa alla cauzione provvisoria
emessa nei termini e modalità di legge, per un importo garantito pari a (art. 93, D.Lgs. 50/16):

(come da lettera di invito)

Per quanto attiene la corretta determinazione dell'importo della cauzione provvisoria (art. 93,
D.Lgs. 50/16):
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste
dall'art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
DICHIARA:
Di essere in possesso di:
D - Certificazione del sistema di qualità conforme alle norme UNI GEI ISO9000 (riduzione 50%).
D - Registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit EMAS (riduzione 30%).
D - Certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO14001 (riduzione 20%).
O - Marchio di qualità ecologica dell'Unione europea (Ecolabel UÈ) (riduzione del 20%)
N.B. - Solo per contratti di servìzi e forniture e per marchio relativo a beni o servizi che costituiscano almeno il

50% del contratto.
D - Un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o un'impronta
climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067 (riduzione 15%).
D - Rating di legalità o della attestazione del modello organizzativo, ai sensi del decreto legislativo
n. 231/2001 o di certificazione social accountability 8000, o di certificazione del sistema di gestione a
tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, o di certificazione OHSAS 18001, o di certificazione
UNI CEI EN ISO 50001 riguardante il sistema di gestione dell'energia o UNI CEI11352 riguardante la
certificazione di operatività in qualità di ESC (Energy Service Company) per l'offerta qualitativa dei
servizi energetici e per gli operatori economici in possesso della certificazione ISO 27001 riguardante il
sistema di gestione della sicurezza delle informazioni.
N.B. - Riduzione del 30% - Solo per contratti di servizi e forniture - Non cumulabile con le altre detrazioni

previste.

b) Documento attestante l'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia
provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e
104 del Codice, qualora l'offerente risultasse affidatario (art. 93, e.8 del Codice).

e) Ricevuta del pagamento del Contributo ANAC.

d) Eventuale ulteriore documentazione (awalimento - consorzi - ecc.)

* * *

La presente dichiarazione è stata Timbro e firma
sottoscritta in data del Legale Rappresentante/ Institore/Procuratore

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del

documento di identità del firmatario (art. 38, co. 3, del DPR n. 445/2000)

8/9



Allegato 1 - Istanza di partecipazione

N.B.
* Alfine di evitare la presentazione di domande irregolari o incomplete, che potrebbero comportare il ricorso al c.d.

soccorso istruttoria, ovvero l'esclusione dell 'impresa dalla procedura di gara, s'invita il concorrente ad avvalersi
del presente fac-simile predisposto dalla Stazione Appaltante per agevolare i concorrenti nel rendere tutte le
dichiarazioni (ai sensi e con le modalità di cui agli art. 38, 46 e 47 del DPR 445/2000) attestanti la sussistenza dei
requisiti di partecipazione richiesti, a pena d'esclusione, dalla lettera di invito.

* I documenti che seguono non devono essere modificati se non nei campi appositamente predisposti.
* Nel caso in cui gli spazi non fossero sufficienti, allegare appositi documenti, numerarli e fornire un elenco dei

predetti documenti allegati.
* Durante la compilazione il concorrente troverà, in alcuni casi, appositi riquadri da barrare fra i quali potrà

scegliere le opzioni di interesse.
* Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità

del soggetto firmatario.
La mancata allegazione di tale documento all'interno della istanza sarà considerata irregolarità essenziale.
Qualora invece il documento di identità risulti scaduto, la stazione appaltante può richiedere al concorrente
l'integrazione con la produzione della copia di un documento valido.

* Qualora la documentazione venga sottoscritta dal/i "Procuratore/i" della società, dovrà essere allegata copia
autentica della relativa procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui si possano evincere i
poteri di rappresentanza.
Alfine di inserite tale documento sulla piattaforma MEPA, l'Operatore Economico potrà allegate tale documento
in uno alla presente istanza.

* Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 si informa che:
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimenti in oggetto;
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara;
e) l'eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto;
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno
dell'Amministrazione implicato nel procedimento, i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara, ogni
altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e della legge 241/90, i soggetti destinatari delle
comunicazioni previste dalla legge in materia di lavori pubblici, gli organi dell'autorità giudiziaria;
e) i diritti spettanti ali 'interessato sono quelli di cui ali 'art. 7 del D. Igs. 196/2003;

f) soggetto attivo nella raccolta dei dati e l'ARNAS Garibaldi di Catania.

9/9


